
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 3247  del 09/11/2022

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

    Oggetto
  

Approvazione modifiche al contratto d'appalto relativo al intervento denominato "lavori 

di adeguamento alla normativa antincendi della scuola primaria di via Laveria 

Lamarmora a Nebida". C.U.P.:E34E21000260001. C.I.G.:897834195F.  Impegno 

somme per lavori extracontrattuali.

ORIGINALE

 Lavori Pubblici

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



Il Dirigente 

premesso che L'art.3 della Delibera CIPE n.70/2019, pubblicata sulla GURI del 

10/03/2020 n.63, ha previsto che “Le risorse, resesi disponibili a seguito dei 

definanziamenti a valere sulle delibere CIPE n. 32 del 2010 e n. 6 del 2012, sono 

assegnate ai medesimi enti locali titolari degli interventi oggetto di definanziamento 

qualora i suddetti enti abbiano ulteriori interventi non finanziati inclusi nella 

Programmazione unica nazionale 2018-2020, o anche in altri piani nazionali approvati dal 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca. Qualora gli enti locali non abbiano 

ulteriori interventi inclusi nella suddetta Programmazione unica nazionale 2018-2020, o 

anche in altri piani nazionali approvati dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, nonché, qualora con le medesime risorse resesi disponibili a seguito del 

definanziamento, non possano essere finanziati interamente gli interventi presenti nelle 

suddette programmazioni, le risorse disponibili possono essere utilizzate per finanziare 

verifiche di vulnerabilità sugli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, o per interventi 

finalizzati all’adeguamento alla normativa antincendio o antisismica, o ancora per la 

progettazione di interventi di messa in sicurezza, previa autorizzazione del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

richiamate le seguenti comunicazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:  

- pec prot.18546 del 28.05.2020, che prevede che le risorse assegnate al Comune di 

Iglesias nell’ambito del programma delle delibere CIPE 32/10 e 6/12 restano nella 

disponibilità dello stesso: sono definanziati gli interventi risultanti da elenco 

pubblicato sul sito del Ministero (indirizzo http://www.mit.gov.it/node/3995) – come 

comunicato con nota 7407 del 30/07/2020 – ed è, di conseguenza, allo stato, 

possibile destinare le medesime risorse a nuovi e diversi interventi non ancora 

finanziati, inclusi nei piani già approvati dal Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca ovvero per l'esecuzione di interventi o attività previste dal predetto art.3 

della Delibera CIPE n.70/2019; 

- pec prot.11522 del 10.03.2021 con la quale è stato chiesto al Comune di Iglesias di 

formalizzare le proposte per l’impegno delle risorse già erogate all’Ente e assegnate 

dall’art.3 della delibera CIPE n.70/2019 per la realizzazione di nuovi interventi non 

ancora finanziati inclusi nei piani già approvati dal Ministero dell’Istruzione ovvero per 

l’esecuzione di interventi o attività previste dal predetto art.3 della Delibera CIPE 

n.70/2019; 

vista la comunicazione prot.19099 del 03.05.2021, con la quale il Sindaco, considerato 

che il Comune di Iglesias non ha ulteriori interventi inclusi nella Programmazione unica 

nazionale 2018-2020, propone di utilizzare l’importo di €144.000,00 assegnato all’Ente 

dalla Delibera CIPE 70/2019, per l’adeguamento alla normativa antincendi dell’edificio 

scolastico codice ARES 1110350470 situato in via Laveria Lamarmora a Nebida al fine di 

poter ospitare il plesso di scuola primaria codice meccanografico CAEE888027; 



richiamata/o: 

la determinazione dirigenziale n. 1998 del 29.07.2021 con la quale è stata indetta una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.2, comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 

16.07.2020 convertito con la legge n.120 dell’11.09.2020 (in deroga all’art. 36, c.2 lett. a) 

del codice dei contratti) dei servizi di ingegneria relativi all'intervento denominato: "lavori di 

adeguamento alla normativa antincendio della scuola primaria di via Laveria Lamarmora a 

Nebida"; 

la determinazione dirigenziale n.2132 del 10.08.2021 con la quale i servizi di ingegneria 

relativi all'intervento denominato: “lavori di adeguamento alla normativa antincendio della 

scuola primaria di Via Laveria Lamarmora a Nebida” sono sati affidati al Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti tra l’Ing. Alessandro Zara (capogruppo) P.I.03072100922, 

l’ing. Laura De Bernardi (mandante) P.I. 01384430912, Arch. Salvatorica Deiosso 

(mandante) P.I. 02784950905;  

la deliberazione di giunta comunale n.209 del 02.11.2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo dell'intervento denominato: "lavori di adeguamento alla 

normativa antincendi della scuola primaria di via Laveria Lamarmora a Nebida”; 

la determinazione dirigenziale n. 3165 del 24.11.2021 con la quale è stata indetta una 

procedura per l'affidamento ai sensi dell'art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/20 convertito 

dalla L.120/2020 e ss.mm.ii. dei "lavori di adeguamento alla normativa antincendi della 

scuola primaria di via Laveria Lamarmora a Nebida". 

la determinazione dirigenziale n. 3583 del 27.12.2021 con la quale si è disposto di 

aggiudicare i lavori in oggetto in favore dell’impresa “PITAGORA COSTRUZIONI SRLS” 

con sede legale in via Gramsci n.3 a Iglesias (SU), P.I.03809230927, per l’importo di 

€81.620,40 di cui €79.201,49 per lavori e €2.418,91 per oneri della sicurezza (compresi 

oneri sicurezza covid-19), oltre l’IVA di legge; 

la determinazione dirigenziale n. 3607 del 28.12.2021 con la quale è stato costituito il 

Fondo Pluriennale vincolato relativamente al finanziamento di cui ai lavori in oggetto; 

il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 02.02.2022 sottoscritto dal 

rappresentante dell'impresa appaltatrice senza riserve; 

la determinazione dirigenziale n. 1202 del 21.04.2022 con la quale è stata concessa una 

proroga di 46 (quarantasei) giorni sul termine contrattuale previsto per l’ultimazione dei 

lavori di “adeguamento alla normativa antincendio della scuola primaria di via Laveria 

Lamarmora a Nebida”, stabilendo il nuovo termine per la conclusione degli stessi alla data 

del 11.06.2022; 

il contratto d'appalto dei lavori in oggetto stipulato in data 28.04.2022 rep.8997 registrato 

ai fini fiscali in data 02.05.2022 con il numero 9415 serie 1T; 

la determinazione dirigenziale n. 1330 del 05.05.2022 con la quale è stata liquidata la 

fattura elettronica, emessa dall'impresa "PITAGORA COSTRUZIONI SRLS", relativa al 



SAL n.1 dei "lavori di adeguamento alla normativa antincendi della scuola primaria di via 

Laveria Lamarmora a Nebida". 

la determinazione dirigenziale n. 1635 del 06.06.2022 con la quale è stata concessa una 

proroga di 41 (quarantuno) giorni sul termine previsto per l’ultimazione dei lavori di 

“adeguamento alla normativa antincendio della scuola primaria di via Laveria Lamarmora 

a Nebida”, stabilendo il nuovo termine per la conclusione degli stessi alla data del 

22.07.2022; 

valutata la necessità di apportare alcune modifiche al contratto in oggetto, utili per 

migliorare la fruibilità dell'opera, che non alterano la natura del contratto e che sono 

contenute entro il 15% dell'importo del contratto, inquadrabili pertanto nella fattispecie di 

cui all’art.106 comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016; 

vista la nota prot. n.32445 del 21.07/2022 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Laura De 

Bernardi ha richiesto l’autorizzazione a procedere alla modifica al contratto dei lavori in 

oggetto; 

atteso che in data in data 21.07.2022, sono stati sospesi i lavori in attesa 

dell’approvazione della modifica al contratto e che riprenderanno alla data di sottoscrizione 

dall’atto aggiuntivo; 

dato atto che in seguito all’autorizzazione del RUP, con PEC prot. 47058 del 26.10.2022 e 

PEC prot. 49355 del 08.11.2022 il direttore dei lavori Ing. Laura De Bernardi ha trasmesso 

i seguenti documenti relativi alla modifica al contratto d’appalto: 

1. Relazione tecnica modifica al contratto; 

2. Quadro comparativo, 

3. Quadro economico; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Cronoprogramma delle lavorazioni aggiuntive; 

6. Schema atto di sottomissione; 

verificato che le modifiche contrattuali in oggetto soddisfano le condizioni di cui all’art. 106, 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 in quanto il valore della modifica è pari al 9,09% del 

valore iniziale del contratto; 

visto il quadro economico di seguito riportato: 

A LAVORI  

A1 LAVORI A BASE D’ASTA €92.094,76 

A2 LAVORI CON SCONTO DEL 14% €79.201,49  

A3 LAVORI AGGIUNTIVI €8.624,24 

A4 TOTALE LAVORI AGGIUNTIVI CON SCONTO DEL 14% €7.416,85 

TOTALE LAVORI CON SCONTO DEL 14% €26.618,34 

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  



B1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2,418,91 

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA € 2.418,91 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A2+A4+B1) € 89.037,25 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

C1 Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla Direzione 

Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione  

€ 16.846,14 

C2 Incentivi di cui art. 113, comma 2, del codice (nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente)  

€ 1.890,27 

C3 Pubblicità e contributo ANAC € 30,00 

C4 Imprevisti e somme per accordi bonari  € 5.398,66 

C5 C.N.P.A.I.A. (4,00% DI C1) € 673,85 

C6 IVA (22,00% DI C1+C5) € 3.854,40 

C7 IVA sui lavori contratto (22%)  € 17.956,49  

C8 IVA sui lavori aggiuntivi (22%) € 1.631,71 

Economie da ribasso d’asta € 6.681,24 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE  

€ 54.962,75 

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO  € 144.000,00 

ritenuto di poter approvare la modifica al contratto d’appalto dell’intervento denominato 

"lavori di adeguamento alla normativa antincendi della scuola primaria di via Laveria 

Lamarmora a Nebida" per l’importo in aumento di € 7.416,85 al netto del ribasso offerto in 

sede di gara a cui andrà somma l’IVA; 

ritenuto necessario procedere all’impegno delle somme necessarie alla modifica al 

contratto d’appalto dei lavori in oggetto in favore dell’impresa “PITAGORA COSTRUZIONI 

SRLS” con sede legale in via Gramsci n.3 a Iglesias (SU), P.I.03809230927, per l’importo 

complessivo di €9.048,56 compresa l’IVA (22%), sul capitolo 23351/12 (U.2.02.01.09.003) 

del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, quale sub impegno dell’impegno di spesa 

D3607 sub1 anno 2021; 

verificata, attraverso il DURC online, la regolarità contributiva dell’impresa affidataria 

numero protocollo INAIL_34331684 in data 24.08.2022, con scadenza validità il 

22.12.2022; 

dato atto che per effetto dei lavori suppletivi di che trattasi il tempo contrattuale viene 

aumentato di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi; 

accertato che è stato acquisito, in ordine alla presente procedura di gara, il CIG: 

897834195F e che il CUP assegnato al progetto è E34E21000260001; 

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 



regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi 

di buona amministrazione; 

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Iglesias. 

viste 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2022- 2024 (Art. 

170, comma 1, Dlgs 267/2000)”. 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

“Bilancio triennale 2022-2024 – Approvazione”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10 gennaio 2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2022 - 2024. Parte 

finanziaria”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 26.05.2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 

2022-2024”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 29.08.2022 avente ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-2024. 

Integrazione deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 26 maggio 2022.”. 

visto il decreto del Sindaco n. 01 del 17.01.2022, avente ad oggetto: “Conferimento 

incarichi dirigenziali”; 

richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e nelle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali); 

− il Legge 07/08/1990, n.241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) nel testo vigente; 

− il Legge 17 dicembre 2010, n.217 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 12 novembre 2010, n.187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 



− Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120; 

determina 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate di: 

 approvare modifica al contratto d’appalto dell’intervento denominato "lavori di 

adeguamento alla normativa antincendi della scuola primaria di via Laveria 

Lamarmora a Nebida" per l’importo in aumento di € 7.416,85 al netto del ribasso 

offerto in sede di gara a cui andrà somma l’IVA, trasmessa dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Laura De Bernardi con PEC prot. 47058 del 26.10.2022 PEC prot. 49355 del 

08.11.2022 costituita dai seguenti documenti: 

1. Relazione tecnica modifica al contratto; 

2. Quadro comparativo, 

3. Quadro economico; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Cronoprogramma delle lavorazioni aggiuntive; 

6. Schema atto di sottomissione; 

 approvare il quadro economico riportato in premessa; 

 dare atto che: 

− le modifiche contrattuali in oggetto soddisfano le condizioni di cui all’art. 106, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto il valore della modifica è pari al 

9,09% del valore iniziale del contratto; 

− per effetto dei lavori suppletivi di che trattasi il tempo contrattuale viene 

aumentato di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi; 

 impegnare in favore dell’impresa “PITAGORA COSTRUZIONI SRLS” con sede 

legale in via Gramsci n.3 a Iglesias (SU), P.I.03809230927, l’importo complessivo di 

€9.048,56 di cui € 7.416,85 per lavori aggiuntivi al netto del ribasso offerto in sede 

di gara ed €1.631,71 per IVA al 22% sul capitolo 23351/12 (U.2.02.01.09.003) del 

bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, quale sub impegno dell’impegno di 

spesa D3607 sub1 anno 2021; 

 adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 

(“Decreto trasparenza”); 

 rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto 

informatico gestionale degli atti amministrativi dell’Ente, al Responsabile del Settore 

Amministrativo - Contabile, Ufficio Contabilità, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti; 



 dare atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non 

sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias. 

Allegati: 

− Relazione tecnica modifica al contratto; 

− Quadro comparativo, 

− Quadro economico; 

− Computo metrico estimativo; 

− Cronoprogramma delle lavorazioni aggiuntive; 

− Schema atto di sottomissione; 

− Durc online impresa “PITAGORA COSTRUZIONI SRLS”; 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 23351  2022  9.048,56 Approvazione modifiche al contratto d'appalto relativo al intervento 
denominato "lavori di adeguamento alla normativa antincendi della 
scuola primaria di via Laveria Lamarmora a Nebida". 
C.U.P.:E34E21000260001. C.I.G.:897834195F.  Impegno s

D3247 1 12  14.229

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 23351  2022  9.048,56 Approvazione modifiche al contratto d'appalto relativo al intervento 
denominato "lavori di adeguamento alla normativa antincendi della 
scuola primaria di via Laveria Lamarmora a Nebida". 
C.U.P.:E34E21000260001. C.I.G.:897834195F.  Impegno s

D3247 1 12  14.229


		2022-11-09T12:00:38+0100
	Castiglione Pierluigi




